
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

КРАСНОДОНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 
ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«Щ> 20 #5г.

г. Краснодон

Об утверждении Плана основных мероприятий по подготовке 
к пожароопасному периоду 2025 года на территории муниципального 

образования Краснодонский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной 
безопасности» в редакции от 16.04.2022 года, постановлением Правительства 
Российской Федерации от 16 сентября 2020 года № 1479 «Об утверждении Правил 
противопожарного режима в Российской Федерации» в редакции от 21.05.2021 года, 
Уставом муниципального образования Краснодонский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики, принятым решением Совета муниципального 
округа муниципальное образование Краснодонский муниципальный округ Луганской 
Народной Республики от 30.10.2023 № 1, Положением об Администрации 
муниципального округа муниципальное образование Краснодонский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики, утвержденным решением 
Совета муниципального округа муниципальное образование Краснодонский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики от 08.11.2023 
№ 3, протоколом заседания комиссии по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при Администрации 
муниципального округа муниципальное образование Краснодонский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики от 04.03.2025 № 2, с целью 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения безопасности 
населения в пожароопасный период 2025 года, Администрация муниципального 
округа муниципальное образование Краснодонский муниципальный округ Луганской 
Народной Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить План основных мероприятий по подготовке к пожароопасному 

периоду 2025 года на территории муниципального образования Краснодонский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики (прилагается).



2

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит 
опубликованию на официальном сайте муниципального образования Краснодонский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» (https/Zkrasnodon- ).adm.ru/

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального округа 
муниципальное образование 
Краснодонский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики С.П. Козенко

adm.ru/


3

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации 
муниципального округа 
муниципальное образование
Краснодонский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики 
от W исШП-Cf Ш5г. № 1]*)'^

ПЛАН 
основных мероприятий по подготовке к пожароопасному 

периоду 2025 года на территории муниципального 
образования Краснодонский муниципальный округ 

Луганской Народной Республики

№ 
п/п

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственный исполнитель

1. Создать (обновить) 
противопожарные 
минерализованные полосы 
шириной не менее 10 метров или 
иные противопожарные барьеры 
вокруг территорий населенных 
пунктов, а также территорий 
ведения гражданами садоводства 
или огородничества для 
собственных нужд, 
подверженных угрозе лесных 
пожаров, организации отдыха 
детей и их оздоровления.

до начала 
пожароопасного 

периода

Администрация муниципального 
округа муниципальное 
образование Краснодонский 
муниципальный округ Луганской 
Народной Республики (далее - 
Администрация), 
отделы/управления по 
жизнеобеспечению 
Администрации, граждане, 
организации, учреждения, 
предприятия независимо от 
организационно-правовой 
формы собственности, 
находящиеся на территории 
Краснодонского муниципального 
округа.

2. Привести в готовность, всю 
имеющуюся в населенных 
пунктах технику для подвоза 
технической воды и для 
обустройства минерализованных 
полос, заправить технику горюче­
смазочными материалами и быть 
готовыми к применению для 
выполнения задач по борьбе с 
пожарами в экосистемах.

до начала 
пожароопасного 

периода

Организации, учреждения, 
предприятия независимо 
от организационно-правовой 
формы собственности, 
находящиеся на территории 
Красно донского муниципального 
округа.



4

3. Провести информационную 
работу с населением и 
руководителями предприятий 
о необходимости своевременного 
покоса травы 
и сухостоя возле дворов, 
общественных зданий 
на прилегающей территории 
соответствующих предприятий и 
организаций.

до начала 
пожароопасного 
периода, а также 

в течение 
пожароопасного 

периода

Администрация.

4. Обновление наглядной 
агитации и знаков 
предупреждающего и 
запрещающего характера 
противопожарного содержания.

в течение 
пожароопасного 

периода

Организации, учреждения, 
предприятия независимо 
от организационно-правовой 
формы собственности, 
находящиеся на территории 
Краснодонского муниципального 
округа.

5. Организовать проведение 
работ по ликвидации зарослей 
травы и сухостоя, свалок мусора 
на территориях, прилегающих 
к населенным пунктам, местам 
массового отдыха людей, 
сельскохозяйственным угодьям, 
линиям электропередач, 
электроподстанциям, 
газопроводам, 
газораспределительным 
станциям.

в течение 
пожароопасного 

периода

Администрация, организации, 
учреждения, предприятия 
независимо от организационно­
правовой формы собственности, 
находящиеся на территории 
Краснодонского муниципального 
округа.

6. Организовать оснащение 
территорий общего пользования 
первичными средствами 
пожаротушения, создание запасов 
воды, песка и шанцевого 
инструмента для тушения 
пожаров на начальной стадии на 
участках, прилегающим 
к лесополосам и придомовым 
территориям.

до начала 
пожароопасного 

периода, 
а также

в течение 
пожароопасного 

периода

Администрация.

7. Проведение совещания
с руководителями 
сельскохозяйственных 
предприятий по обеспечению 
противопожарной защиты 
сельскохозяйственных угодий, 
в том числе о запрете проведения 
выжигания сухой травы на землях 
сельскохозяйственного
назначения.

до начала 
пожароопасного 

периода

Отдел агропромышленного 
развития Администрации.



5

8. Обеспечение мероприятий 
по очистке территорий 
населенных пунктов, граничащих 
с лесными насаждениями, от 
сухой травянистой 
растительности, пожнивных 
остатков, валежника, порубочных 
остатков, мусора и других 
горючих материалов на полосе 
шириной не менее 10 метров от 
леса, отделение леса 
противопожарной 
минерализованной полосой 
шириной не менее 1,4 метра или 
иным противопожарным 
барьером.

до начала 
пожароопасного 
периода, а также 

в течение 
пожароопасного 

периода

Администрация, организации, 
учреждения, предприятия 
независимо от организационно­
правовой формы собственности, 
находящиеся на территории 
Краснодонского муниципального 
округа.

9. Создание источников 
наружного противопожарного 
водоснабжения, а также условий 
для забора в любое время года 
воды из источников и систем 
наружного противопожарного 
водоснабжения, расположенных в 
населенных пунктах и на 
прилегающих к ним территориях. 
Ремонт и техническое 
обслуживание пожарных 
гидрантов на территории 
муниципалитета.

до начала 
пожароопасного 
периода, а также 

в течение 
пожароопасного 

периода

Администрация, организации, 
учреждения, предприятия 
независимо от организационно­
правовой формы собственности, 
находящиеся на территории 
Краснодонского муниципального 
округа.

10. Обеспечение надлежащего 
содержания дорог, проездов и 
подъездов к МКД, зданиям, 
сооружениям, строениям и 
наружным установкам, открытым 
складам, наружным пожарным 
лестницам, пожарным гидрантам, 
резервуарам, естественным и 
искусственным водоемам, 
являющимся источниками 
наружного противопожарного 
водоснабжения.

в течение года Администрация, организации, 
учреждения, предприятия 
независимо от организационно­
правовой формы собственности, 
находящиеся на территории 
Краснодонского муниципального 
округа.

И. Создание добровольных 
формирований пожарной 
дружины на территории 
муниципального образования.

до начала 
пожароопасного 

периода

Администрация, 
отделы/управления по 
жизнеобеспечению 
Администрации.



6

12. Информирование населения 
по вопросам соблюдения мер 
пожарной безопасности в быту, в 
местах отдыха через средства 
массовой информации; 
распространение среди населения 
памяток и листовок на 
противопожарную тематику.

в течение года Отдел по вопросам ГО, 
управление внутренней 
политики Администрации, 
отделы/управления по 
жизнеобеспечению 
Администрации.

13. Принять меры по выявлению 
мест проживания асоциальных 
граждан, неблагополучных семей, 
лиц пожилого возраста в целях 
разъяснения им требований 
пожарной безопасности.

в течение года Отдел по вопросам ГО 
Администрации, отдел 
Министерства внутренних дел 
Российской Федерации 
«Краснодонский», Главное 
управление МЧС России 
по ЛНР.

14. Усиление воспитательной 
работы среди детей, подростов и 
молодежи по предупреждению 
пожаров.

Проведение бесед с
учащимися и запрет розжига 
костров в лесных полосах.

в течение года Управление образования 
по муниципальным 
образованиям Краснодонского 
муниципального округа 
и Лутугинского муниципального 
округа Министерства 
образования
и науки Луганской Народной 
Республики.

15. Принятие мер по созданию в 
необходимых объемах резервов 
материальных и финансовых 
ресурсов, с учетом
первоочередного обеспечения 
населения в условиях
чрезвычайных ситуаций.

до начала 
пожароопасного 
периода, а также 

в течение 
пожароопасного 

периода

Администрация, организации, 
учреждения, предприятия 
независимо от организационно­
правовой формы собственности, 
находящиеся на территории 
Краснодонского муниципального 
округа.

16. Оказание содействия
работникам лесного хозяйства по 
пресечению нарушений
противопожарной безопасности в 
лесах, а также для организации 
постов в период чрезвычайной 
пожарной опасности.

до начала 
пожароопасного 
периода, а также 

в течение 
пожароопасного 

периода

Администрация.

17. Обеспечение 
своевременного введения особого 
противопожарного режима.

в случае 
необходимости

Комиссия по предупреждению 
и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности 
при Администрации 
муниципального округа 
муниципальное образование 
Краснодонский муниципальный 
округ ЛНР, Администрация.



7

18. Уточнить 
мероприятия 
возникновения 
ситуаций.

эвакуационные 
при угрозе

чрезвычайных

в случае 
необходимости

Эвакуационная комиссия 
муниципального округа 
муниципальное образование 
Краснодонским муниципальный 
округ ЛНР.

19. Своевременно проводить 
оповещение населения об угрозе 
возникновения чрезвычайных
ситуаций, а также поддерживать 
в постоянной готовности системы 
оповещения и информирования 
населения о чрезвычайных 
ситуациях.

в случае возникновения 
чрезвычайной ситуации

Администрация.


